natura materiale teorizzata da Gregorio è stata variamente interpretata dagli studiosi, così come numerose sono state le ipotesi relative alle fonti che l'hanno ispirata. A questo proposito, è sufficiente ricordare come la declinazione gregoriana del metodo dell'ἀφαίρεσις trovi un significativo precedente in un testo del *De principiis*, nel quale Origene, sviluppando un argomento *ad hominem* contro i sostenitori dell'eternità della materia, afferma che il metodo della sottrazione delle qualità conduce all'annullamento del sostrato materiale¹⁰⁹.

4.4. *Susplicari*

Ancora incapace di pensare l'assoluta privazione di forma della materia mediante le immagini corporee prodotte dal suo spirito (*spiritum meum plenum imaginibus formatorum corporum*), Agostino rivolge il proprio intelletto (*mens mea*) ai corpi e alla loro mutabilità (*et intendi in ipsa corpora eorumque mutabilitatem altius inspexi*). Così facendo, egli diviene capace di sospettare (*susplicatus sum*) – non ancora di conoscere (*sed nosse cupiebam, non susplicari*) – che l'avvicinarsi delle forme (*transitum de forma in formam*) si produce mediante una realtà informe, ma allo stesso tempo diversa dal nulla (*per informem quiddam [...] non per omnino nihil*).

ὑπερξαιρείσθαι τῷ λόγῳ πειρώμενος. Ἐὰν γὰρ ἀποστήσης τὸ μέλαν, τὸ ψυχρὸν, τὸ βαρὺ, τὸ πυκνόν, τὰς κατὰ γεῦσιν ἐνυπαρχούσας αὐτῇ ποιότητας ἢ εἴ τινας ἄλλαι περὶ αὐτὴν θεωροῦνται, οὐδὲν ἔσται τὸ ὑποκείμενον. Ταῦτά τε οὖν καταλιπόντα σε, μηδὲ ἐκεῖνο ζητεῖν παραινῶ, ἐπὶ τίνος ἔστηκεν». L'interpretazione di questo testo – che Van Riel (2007), p. 192, n. 2 considera prossimo a quello di *conf. XII,vi,6* – non è priva di problemi. Non è infatti chiaro, ed anzi è molto dubbio, se il testo di Basilio possa essere inteso alla luce della tesi della negazione della materia.

¹⁰⁹ Origene, *princ. IV,4,7* (416-417.244-279): «Verumtamen illud scire oportet, quoniam numquam substantia sine qualitate subsistit, sed intellectu solo discernitur hoc, quod subiacet corporibus et capax est qualitatis, esse materia. Quidem ergo altius de his uolentes inquirere, ausi sunt dicere nihil aliud esse naturam corpoream quam qualitates. Si enim duritia et mollities, calidum et frigidum, humidum et aridum qualitas est, his autem uel ceteris huiusmodi amputatis nihil aliud intellegitur subiacere, uidebuntur qualitates esse omnia. Unde et hi, qui haec adserunt, adseuerare conati sunt ut, quoniam omnes, qui materiam infectam dicunt, qualitates a deo factas esse confitentur, inueniatur per hoc etiam secundum ipsos nec materia esse infecta, siquidem qualitates sunt omnia, quae utique sine contradictione ab omnibus a deo facta esse pronuntiantur. [...] Sicut ergo quis Paulum sine his omnibus esse consideret, quae possunt accidere, ita et id, quod subiacet, quis intellegere sine qualitatibus poterit. Cum ergo sensus noster omni qualitate ab intellectu suo remota ipsum substantiae solius, ut ita dixerim, punctum contuetur et ipsi inhaeret, nequequam respiciens ad duritiam uel mollitatem uel calidum uel frigidum uel humidum uel aridum substantiae, tunc simulata quodammodo cogitatione his omnibus qualitatibus nudam uidebitur intueri materiam». La dipendenza di Gregorio da questo testo origeniano è stata suggerita da Alexandre (1976), pp. 168-169. Può essere interessante notare che Origene in questo testo (e in quello immediatamente precedente di IV,4,6), analogamente a quanto fa Agostino, opera una stretta connessione tra il concetto di materia e la mutabilità della natura corporea (IV,4,6 (416.241-243): «Quae omnia documento sunt quod substantia corporalis permutabilis sit et ex omni in omnem deveniat qualitatem»). Sull'intera problematica, si veda il capitolo 6 della prima parte.

Come nota giustamente Pépin¹¹⁰, queste righe sono estremamente significative dal punto di vista del lessico epistemologico. In particolare, lo studioso francese pone l'accento sull'impiego del termine *spiritus*, mostrando come il riferimento di questo vocabolo alla parte dell'anima preposta a cogliere le immagini dei corpi testimoni la presenza di un'influenza porfiriana¹¹¹.

La considerazione della mutabilità dei corpi permette ad Agostino di individuare nella materia informe la sua condizione di possibilità. Anche in questo caso, Agostino impiega un'argomentazione di tipo tradizionale e non è necessario intendere l'espressione

¹¹⁰ Pépin (1997), pp. 176-178.

¹¹¹ Il lessico epistemologico a cui ricorre Agostino (*mens-spiritus*) è effettivamente estremamente significativo. In *ciu.* X,9,2 (CCL 47, 282.21-24), descrivendo la concezione porfiriana concernente la pratica teurgica, Agostino afferma che il filosofo di Tiro avrebbe considerato quest'ultima «utilem dicit esse mundandae parti animae, non quidem intellectuali, qua rerum intellegibilium percipitur ueritas, nullas habentium similitudines corporum; sed spiritali, qua corporalium rerum capiuntur imagines». Una distinzione analoga a quella tra la *pars animae intellectualis* e la *pars animae spiritalis* (definizione che corrisponderebbe a πνευματική ψυχή e a πνεῦμα τὸ ψυχικόν) si ritrova nell'ambito del libro XII del *De Genesi ad litteram*. In XII,vi,15 Agostino distingue tre tipologie di visione, *per oculos*, *per spiritum*, *percontuitu mentis*, che in vii,16 definisce mediante gli attributi *corporalis*, *spiritalis*, *intellectualis*. La distinzione tra la natura della *uisio spiritalis* e della *uisio intellectualis* viene esplicitata a partire da viii,19 in relazione al testo paolino di *I Cor.* 14,14, dove compare la coppia di vocaboli *spiritus-mens*. Lo *spiritus* viene definito in ix,20 come “uis animae quaedam mente inferior, ubi corporalium rerum similitudines exprimuntur”. Agostino stabilisce tra le tre tipologie di visione una gerarchia, che muove “ab inferioribus ad superiora” (xi,22; vedi anche xvi,33; xxiii,49; xxiv,50-51). Mediante la *uisio spiritalis* «corpora absentia imaginaliter cogitamus, siue memoriter recordantes, quae nouimus, siue, quae non novimus et tamen sunt in ipsa spiritus cogitatione utcumque formantes siue quae omnino nusquam sunt pro arbitrio uel opinione fingentes» (xii,25 (CSEL 28/1, 395.14-18)). Tra le differenti tipologie di visione, che si dispongono in ordine gerarchico, vige il principio secondo cui quella inferiore non può prodursi in assenza di quelle superiori: «Quamquam itaque in eadem anima fiant visione, [...] habent utique ordinem suum et est aliud alio praecellentius. praestantior est enim uisio spiritalis quam corporalis et rursus praestantior intellectualis quam spiritalis. corporalis enim sine spiritali esse non potest, [...] non potest itaque fieri uisio corporalis, nisi etiam spiritalis simul fiat; sed non discernitur, nisi cum fuerit sensus ablati a corpore, ut id, quod per corpus uidebatur, inueniatur in spiritu. at uero spiritalis uisio etiam sine corporali fieri potest, cum absentium corporum similitudines in spiritu adparent et finguntur multae pro arbitrio uel praeter arbitrium demonstrantur. item spiritalis uisio indiget intellectuali, ut diiudicetur, intellectualis autem ista spiritali inferiore non indiget. ac per hoc spiritali corporalis, intellectuali autem utraque subiecta est [...] quapropter non absurde neque inconuenienter arbitror spiritalem uisionem inter intellectualem et corporalem tamquam medietatem quamdam obtinere. puto enim non incongruenter medium dici, quod corpus quidem non est, sed simile est corporis, inter illud, quod uere corpus est, et illud, quod nec corpus est nec simile corporis» (xxiv,51 (CSEL 28/1, 416-417.13-21)).